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K éziratokat nem  adunk v issz a .

Kimondhatatlan megdöbbenés ja j
ául végig Magyarországon és az 
egész miiveit világon. Magyarország 
trónjának várományosa Ferenc Fer- 
dinánd főherceg és neje Hohenberg 
Zsófia hercegnő gyilkos merénylet 
áldozataivá lettek.

A balkán forrongó Vulkánja most, 
ime Boszniában robbant ki és a ma
gyar és osztrák trón várományosát 
és nejét ragadta halálba.

Az első percben, amint a hir 
megérkezett, rémület fogta el a szi
veket. Nemcsak borzalmas, hanem 
váratlan is a gaz merénylet. És kit 
érti Egy talpig férfit, egy erős jel
lemet, Magyarország és Ausztria 
reménységét, akinek acélos jellemétől, 
szilárd akaratától sokat várt min
denki. Egy főherceget, aki ott fenn 
a trón magasábun úgy élt, hogy 
mintaképe lehetett minden alattva
lójának. Példás keresztény, példás 
családapa volt. Gyönyörű családi 
élete, erős keresztény meggyőződése 
ragyogó példa volt- az egész, világ, 
előtt. Holtteste fölött nemcsak két 
országot látunk gyászba borulni, 
hanem három ártatlan, árva kis gyer
meket Ts, akiknek' azért, kellett' árva
ságra jutniok, mert atyjuk kőt trón
nak volt várományosa és mert — 
még Európában is vannak kannibá
lok.

De a balkáni kannibalizmus nem 
kiinélte annak a három kis gyer
meknek még az édes anyját sem.

Ebben a borzalomban van egy 
véres, de irtózatosságában is megra
gadó dolog: a szegény Hohenberg 
Zsófia hercegnő halála. Meghalt a 
férjével, a férjéért, csak azért, mert 
férje a trón várományosa volt. Nem
csak halálig, hanem a halálban is hű 
maradt hozzá. A férj sokat áldo
zott, hogy akit kiválasztott élete 
párjává, azt nejévé tehesse.

íme a gyönge nő most, megmutatta, 
hogy még többet áldozott: ő életét 
adtu férjéért. Meghalt ott, ahová őt 
a főherceg oly gyönyörű férfias bá
torsággal emelte: meghalt a férje 
oldalán, a férjéért. A két lélek, akik 
olyan gyönyörű házaséletben forrtak 
össze e földön, ime egyszerre jelent 
meg annak a trónja előtt, aki mind
nyájunk sorsát, szerencséjét és bal
végzetét kezében tartja.

Fel fogja jegyezni a történelem 
a főherceg férfias bátorságát, a her
cegnő önfeláldozó hitvesi hűségét. 
Csak annak a három kis ártatlan 
gyermeknek a könyeit nem törölheti 
le semmiféle történelem . . .

A  t ö r t é n e l e m  . . .

Ki tudja, mit hoz a legközelebbi 
napok történelme? Ki tudja abban 
a pokolban, amelyet Balkánnak ne
veznek, mi készül még ellenünk? 
Vájjon egészen a véletlen műve-e az, 
hogy éppen most adja át uralkodá

s t  Péter király a fiának, hogy éppen 
most emlegetik Szerbia és Monte
negró unióját és éppen most mvul 
meggyilkolják Boszniában a magyar 
magyar trón- várományosát, akitek 
mint elsőrangú katonától oka volt 
remegnie minden ellenségnek ? Ki 
t u d j a  . . .

Csak nézünk a jövő sötétjébe 
f á s u l t a n ,. a g g ó d v a . _______________________

Csak nézzük azt az ősz királyt, 
akit, annyi súlyos csapás ér, hogy 
közönséges halandó régen össze- 
roskadt volna alatta . . .

Csak nézzük ezt a mi szegény, 
pártokra szaggatott hazánkat, melyre 
talán most, a belső egyetlenség ször
nyű napjaiban jön a legsúlyosabb 
megpróbáltatás . . .

Isten óvja minden bajtól mi ma
gyar hazánkat!

Z o m b o r  v á ro s  g y á s z a .

j  A keddi városi közgyűlés napirendjén 
8 sok tárgy volt. A közgyűlésen az cllenzé- 
|  kiélt közül is részt vettek többen, de a 
5 közgyűlésre sor nem került, mert az el- 
B nöklö polgármester elsőbben is a trónörö- 
B köspár tragédiájáról emlékezett meg ke- 
“ gyeletes szavakkal.

A városatyák mindjárt az első szavak
nál (ölemelkedtek s ünnepélyes csöndben, 
állva hallgatták végig a polgármester ke- 
gyeletes beszédét. Mélységes fájdalommal 
és őszinte részvéttel jelenti a törvényha
tóságnak — úgymond a polgármester — 
hogy vasárnap végzetes szerencsétlenség 
érte az országot és az uralkodóházat, mert 
Ferenc Ferdinánd trónörökös és felesége 
életét Szerajevóban orgyilkos kezek kiol
tották. Az a golyó, mely a trónörököst 
halálra sebebezte, nemcsak öt, hanem 
mindnyájunk szivét érte. Nemcsak Magyar- 
országot, hanem bizonyára az. egész civi
lizált világot mélyen megrendítette a go
nosztett. E szomorít pilanatokban lehullá
suk a válaszfalak, melyek pártokat és nem
zetiségeket elkülönítenek egymástól; a fáj
dalomban és a kegyeletben egylormán 
osztozunk mindnyájan, éreznünk kell, és 
bizonyára érezz k is valamennyien, hogy 
Magyarország történelme ezzel a loltasz™  
nótáival végzetes fordulóponthoz jutott. A 
trónörökös koporsója legszebb remé
nyeinknek nagyrészét magába zátja. Mély 
meghatottsággal ős borús szívvel tekintünk 
tehát a trónörökös ravatala leié s vigasz
talást és biztatást csak a király atyai érzé
sétől és bölcseségétől várunk.

Inditványo-tá ezután a polgármester 
hogy a város törvényhatósága mély rész’ 
.•^tél_és,Jtegyt!etct a közgyűlési jegyző
könyvben örökítse meg s föliratilag fejezze 
ki a trón zsámolyánál. A gyász külső je 
léül a temetés végbemeneteléig a városi 
középületeken a fekete zász ók maradjanak 
künn. Végül pedig a kegyeletnek azzal is 
adjon kifejezést a törvényhatóság, hogy a 
mostani közgyűlés tárgysorozatába fölvett 
összes ügyeket vegye le a napirendről, 
illetőleg a közgyűlést bizonytalan időre 
halassza el.

A polgármester összes indítványait 
egyhangúlag elfogadták s ezzel a közgyű
lést berekesztetfék.1
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A v á rm e g y e  g y á s z a .
A trónörökös pár tragikus kimúlása 

a megye egész területén nagy megdöbbe- 
nést, mélységes gyászt keltett.

Scultéty Ferenc alispán a tragikus 
hir vétele uttán azonnal kondoleált a ko- 
mánynak, kifejezvén a vármegye egész 
közönségének fájdalmas részvétét. Rögtön 
intézkedett továbbá, hogy rendkívüli köz
gyűlés hivassák egybe melyet a tragikusan 
kimúlt föliercegi pár emlékének szentelnek.
A közgyűlés július 6 ár. lesz.

A helyőrség gyásza.
A helybeli helyőrség tisztikarának 

tagjai fellüzték a fekete uarszallagot és 
xnínden nyilvános szórakozó helyen való 
megjelenéstől tartózkodnak.

A  központi választ
mány ülése.

Junius 30-án délután 3 órakor tartotta 
első ülését a város központi választmánya, 
dr. Fehér Lőrinc polgármester elnöklete 
alatt. A jegyzőkönyvet dr. Agyits János 
első aljegyző irta' akit a golgármester, 
törvényadta jogánál lógva, a közpon ti vá
lasztmány jegyzőjéül kirendelt Az ülésen 
résztvették a következő központi választ
mányi tagok: dr. Konyovits Dávid, dr. 
Czeizel Lajos, dr. Sclieer Ármin, dr. Türr 
Aladár, Maximovits István, Tomasits An
tal, Graíf Nikáz, dr. Nikolits György, 
Gruits Vladimír és Spanyol József 
tanácsnok.

Spanyol Józsei előadó ismertette az 
országgyűlési képviselőválasztók névjegyzé
kének összeállításától szóló belügyminisz
teri rendeletet. Előadta, hogy ezúttal a 
névjegyzék-tervezet összeállítására hivatott 
összeíró küldöttséget megalakítanák, előbb 
afölött kell dönteni, hogy egy vagy több 
küldöttség alakittassék-e í Mert a törvény 
azt mondja hogy rendszerint minden sza
vazó körre külön küldöttséget kell kikül
deni, de a helyi visszonyokhoz képest le
het az egész választó kerület választóinak 
összeírását egy küldöttségre is bizni.

Kisebb vita után egyhangúlag kimond' 
ták, hogy egy küldöttségre bizzák az egész 
összeírást.

Indítványozták, hogy rendes tagoknak: 
Konyovits Dávidot, Nikolits Györgyöt és 
Tomasits Antalt; póttagnak Benya Antalt, 
Elnökül pedig Konyovits Dávidot, helyettes 
elnökéül Nikolits Györgyöt válasszák meg. 
Az indítványt el is fogadták.

Az összeíró küldöttség majd megál
lapítja és hirdetinényileg közhírré fogja 
lenni, hogy mikor és hol végzi az össze
írást.

TANÜG Y.
É r l e s i  í i k

Zombornak, ennek a nagy tanügyi 
városnak az életében valóságos kultui be
számoló a ktilönléle tanintézetek tanév 
végen közreadott értesítőinek összessége. 
Aki érdeklődik a tanügy bánt, aki tuaja, 
álérti. hogy a nemzeti jövő az iskolapa
dokban van. az feltétlenül kíváncsian várja 
az intézeti értesítőket.

Tekintve az értesítők kultur fontossá
gát, mi is kitérünk ezekre, ismertetve m in
degyik beküldött értesítőt, kivonatosan 
ugyan, ahogy helyünk engedi, mindamel
lett részletesen, ahogy e közlemények meg
érdemlik. Megtesszük, majd összegezzük 
észrevételeinket, hogy ilyképen minden 
érdeklődő betekinthessen tanügyi kultur- 
életünkbe. , ,

Ezeket elöbeszédképen adva, reate- 
riink az egyes értesítőkre.

1. A város polg. iskola értesítője.
Az értesítőt az intézet tanárának, 

Morvát Dezsőnek a magyar tengerpatról 
irt tanulmánya vezette be, amelyet az 
intézet ez évi tanulmányútja alkalmából 
irt. Az igazgatói jelentés elmondja az is
kolaszék határozatát, amellyel az immár 
tarthatatlan állapotokon kivárt segíteni, t. 
i. ez elhatározta az iskolaépület átalakítását 
és az I. osztály párhuzamosítását, mindezt 
pedig az iskolafenntartó városnak figyel
mébe ajánlja. Az iskola i. osztá
lyába 54 tanuló iratkozott be, kimaradt- 
b tanuló, meghalt i, a II. osztályba beirat
kozott s3 és kimaradt 4, a III. osztályba 
58 iratkozott és kimaradt 3, a IV. osztályba 
beiratkozott 44 és kimaradt 3.

A növendékek előmenetele és maga
viseleté általában kielégítő volt.

Az intézet szép fejlődéséről tesz bi
zonyságot minden téren : úgy a tanulmányi 
előmenetel, mint látogatottság tekintetében. 
Látogatotíságáról csak azt kell megemlí
tenünk, hogv számos zombori fiú is ki
szorult az intézet I osztályából, mert már 
túlzsúfolt volt az osztály. Világos tehát, 
hogy itt az ideje annak, hogy az illetékes 
körök megtegyenek minden intézkedést, 
ami egy a fejlődésben ily szép perspek
tívát eláruló intézet fellendüléséhez szük
séges.

P.■ í,Iyaválasztás e I ö tt.
i Déri Ferenc tanácsos, a főváros köz- 
! oktatási ügyosztályának vezetője körlevelet 

intézett a főváros összes iskolaigazgatói
hoz, amelyben az iskolai év közelgő be-

' eljezésének alkalmából az érdekelt növen
dékek, s általuk a szülök figyelmét föl-
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hívja azokra a pályákra, amelyeket az
ifjúság indokolatlanul elhanyagolt, de a 
melyek, a tanácsos véleménye szerint a 
legtöbb módot és alkalmat nyújtják az ér
vényesülésre. „A tapasztalat igazolja, 
igy hangzik többek között a körlevél —- 
hogy a tanulmányaikat elvégzett növendé
kek _  fiuk és leányok egyaránt —- leg- 
in k áb  a kereskedelmi és ipari pályákat 
hanyagolták cl a múltban s azokkal szem
ben a lateiner pályát keresték lel nagy 
előszeretettel, úgy, hogy utóbbiak ezen 
idő szerint tulzsufoltokká lettek és ezért 

a célt tekintve — meddőknek mondha
tók. A leányok pedig különösen nagy 
számmal választották a tanítónői pályát, 
holott ez a pálya még hosszú időn át 
csak kevésnek és csak későn hoz eted 
ményt amiért óva intem őket, hogy e pá
lyára lépjenek.11 Felsorolja ezután a körle
vél a kereskedelmi és ipari pályák előnye
it. Mindkét pálya önállóságra takarékos
ságra nevel s ezáltal adva van az ut a 
vagyonszerzéshez, a jobb boldogulásra. Ez 

| a körülmény egymagában 'is eléggé nem 
méltányolható előnyt jelent minden hiva- 

í talnoki és általában lateiner pályával szera- 
I ben, nem is számítva azt, hogy fiatal kor- 
! btn. gyorsan juthatnak keresethez. A ke

reskedelem és ipar állandó fejlődést mutat, 
igy tehát mindkét ág állandó kenyeret, 
megélhetést biztosit. -  Teljesen magun
kévá tesszük Déri tanácsos körlevelét s 
figyelmébe ajánljuk ezt a zombori szülők
nek és a pályaválasztás elölt álló ifjúságnak.

Hohenberg Zsófia.
Először és utoljára múlt szerdán, négy 

nappal halála előtt láttam, mikor kinézett 
szalonkocsijából mialatt az esti gyors pá
lyaudvarunkon időzött. Olyan nyugod
tan nézett ki a széles ablakon, amily 
előkelőséggel és nyugodtsággal a szent 
Szűz és szent Erzsébet szokott nézni finom 
francia szent képeken. Valami régi vagy 
túlvilági finomság ömlött végig azon az 
asszonyon, aki Magyarország királynéja 
lett volna.

A képzelet nem oly kegyetlen, mint 
az élet; azt a nemes, királynői arcot, mely 
a vonat ablakából kitekintett nem tudom 
feledni s vannak perceim, mikor kétel
kedni kezdek mindabban, amit hallottam, 
olvastam s ami már köztudattá vált, sok- 

, szór nem tudom hinni hogy kadáver már 
, a hercegnő és hogy férje az energikus és 

titokzatos Habsburg mellett pihen az 
j arstetteni kriptában. Képzeletemben min- 
| dig él még az a finom arc élettel, meleg- 
1 séggcl és szépséggel és nem tudok meg- 
j barátkozni avval a gondolattal, hogy nem
I láthatom többé a fenséges hölgyet.

—• • . . .
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Nem tudom megérteni, hogy nem 
bódult el az a kreolarcú, véresszemü vad 
suhanc attól a titokzatos, illatos finomság
tól, amely a hercegnőből áradt, hogy nem 
hanyatlott le a fegyver, hogy nem fagyott 
meg minden lázas örült szándék egy olyan 
asszony láttára, kinek a kézcsókot is n a 
gyon finoman szabadott volna c ak kezére 
lehelni. Ah istenem azok a vad suhancok 
a bombánál, a vérnél, a trializmusnál, a 
sovénségnél és néhány forradalmi Írásnál 
nem igen ismernek szebb és finomabb 
dolgokat. Milyen messze, miiven nagyon 
messze van ezektói egy halk kézcsók szó 
morú bucsuzásnál Chopin muzsika illatos 
éjszakában, egy Musset költemény, régi 
idők szépsége és graciözsége és minden 
finomság és minden romanticizinus.

Hohenbcrg Zsófia hercegnő előkelő 
hulla és fején sohasem volt királyi korona. 
Pedig minden királynőnek predesztinálta 
a linóm, cseh grólkisasszonyt. Most már 
ott szendereg az arstetteni liliomszagú ká
polnában s lakó délutánokon három árva 
fogja ontani könnyeit a néma kadáverek 
lelett . . .

sí. k.

* V ó ra d y  L . Á rp á d  a z  u j k a -  ! 
lo c s a i é r s e k  b e ik t a tá s a . ,Péter-Pál 
napján ment végbe Várady L. Árpád ka
locsai és bácsi érsek beiktatása az érseki 
székvárosban. A trónörökös pár meggyil
koltatásának döbbenetes hírére mellőzték 
a külső lényt és gyászlobogókat tűztek ki 
városszerte. Elmaradt a kivilágítás, fáklyás
menet, diszbanderium stb Kedden reggel 
kilenc órakor az érseki templomban felol
vasták a pápai brévét és a királyi kineve
zést. az üdvözlő beszédet Várady L. Árpád 
meleghangú latin beszéddel köszönte meg. 
Az érsek ezután misemondó ruhában be
szédet intézett a hívekhez amelyben a 
szarajevói gyilkos merénylettel foglalkozott 
és kérte a Inveket, imádkozzanak a bűnös 
módon meggyilkolt trónörökösnek és ne
jének lelkiüdvcért és kérjék a Mindenhatót, 
hogy adjon erőt a nagy megpróbáltatás, 
elviselésére a szeretett agg uralkodónak.
A beszéd mély hatást tett a közönségre. 
Ezután az érsek ünnepi nagymisét ponti- 
likált, amely után visszavonult rezidenciá
jába. — A beiktatásra az összes törvény- i 
hatóságok küldöttségét Purgly Sándor fő
ispán vezette, Zombort dr. Fehér Lörincz ’ 
polgármester vezetése alatt dr. Konyovits 
Dávid országgyűlési képviselő, dr. Czcisel 
Lajos és dr. Fratricsevics Aszt-Vince ügy
védek, Spanyol József tanácsnok és Frey 
Imre háztulajdonos, városi törvényhatósági 
bizottsági tagok képviselték. — A vár
megye részéről megjelentek : Báró Vojnits

k iv á ló  bőr- é s ^
lith iu m o s  

g y ó g y fo rrá s
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbeíegséijnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzesi szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentei savanyuviz. 

Kopható dsvdn^vizkeroshedéttekhflp ,
ós gyógyszertárukban. 3CHULTES ÁGOST

István v. b t. t.. Scultéty Ferenc/, alispán, 
dr Frank Mihály árvaszéki elnök, Evcto- 
vics János, Dungyerszky Bogdán, Szutrély 
Lipót országgyűlési képviselők, dr. Balaton 
Gyula főszolgabíró és Szabó István, szol
ga bíró vármegyei törvényhatósági bizott
sági tagok.

' S z ü n e t  a b író s á g o k n Á l. Fe
renc/. Ferdinánd tónörökös és neje elhunyta 
fölött gyászjeléül a holtteste bcszentelésé- 
nck napján a bíróságnál sem tárgyalás, 
sem tanúkihallgatás nemvolt.

* A z  ig a z s á g ü g y i m in is z te r
Koncwald Géza óbecsei kir. járásbirósági 
önálló működési körrel felruházott betét- 
szerkesztő Írnokot a hódsági járásbíróság
hoz hivatalból kirendelte.

* A g afla m b lő v ő  v e rs e n y . A
Bácskai Galamblövő-egylet tavaszi verse
nyeit Zoinborban a Lóversenytéren junius 
hó 27. és 28-án, szombaton és vasárnap 
tartotta meg, a kővetkező eredménnyel : I. 
nap. Délután fél 3 óra. 1. Megnyitó ver
seny. Handicap. Tisztelettdij az I. és Il-nak.

I galamb Tét 10 korona. I. I)r SzLvy 
Kornél Fjvidék 15 15 II. I.ittke József Pécs 
1415. 2. Rácz Béla dija. Tiszteletdij az L, 
II. és III nak. 9 galamb. Távolság 26 mé
ter. Tét 25 korona 1. Littke József Pécs 
8j8 II. Littke József Pécs 19I17. III. Geyer 
Péter Cservenka 19; 16. II. nap délelőtt fél
II óra. 3. Zombon dij. Hanuicap. Tiszte
letdij az 1. és II nak. 5 g.lamb Tét 10 
korona. I. Geyer Péter Cservenka 77. II. 
Rácz Béla Kula 7 6. 4. Falcione Árpád 
vándordíja. A tiszteletdij végleges meg
nyerése kétszeri gyözelemedz van kötve. 
Ezenkívül külön egyleti tiszteletdij a I és 
II.-nak 12 galamb 426, 427, 4,28. in. Tét 
20 korona. Védő : Geyer Péter. I. Geyer 
Péter Cservenka 14 i4. II. Dr. Stiefelmayer 
Károly Kula 14.13. 111. Geyer Péter Cser
venka 15 14. 5. Záró handicap. Tisztelet
dij az I. és Il-nak. 1 galamb. Tét 10 ko
rona. I. Geyer Péter Cservenka 77. II. 
Dr. Falcione Árpád Bpest 7 6. Az összes 
versenyszámokban hármas eséllyel lehetett 
lőni.

- varxi.Ksr.T'TSKÍKW”:.

I Steckenpferd-liliomtejszappan
t B e rg ii i i i in i&C<>. cégtől T t ellen a/KIbe 

egyre nagyobb keflvellsógnok és eberjedl- 
ségnek örvend 'Z.eplö ellen való e lism e rt 
halasánál fogva s a b ő r  és >z.ép<ég gon
dozásában való lő íímulhalallansagáérl. •; 
E z e in y i c l is in c  ő lcvé l ! Sok le írn a -3 
gyobb k i i i in te lé  Bevásárlásnál ó v a -5 
losság! Ügyeljen nyoniaiéku-an a S veken* i 
pferd védőjegyre és a cég helyes nevére• j 
Darabja 80 fiillérérl kapb iló  gyógyszer- J 
tárakban, drogériákban, illalszei fizietek- .[

ben >ib
Hasonlóképpen kitűnő Bergmann Maiiéra . 
lilionikrcnije (70 fillér így IiiIhh). Kitűnő

szer n ő i kezek gondozása iu .

- U j v a s ú t i v o n a la k . Az 1913. 
évben Magyarországon és Ausztriában 
összesen 507.51 km. nyi ni vasúti vona
lakat nyitottak meg, az előző évben meg
nyitott 695.64 km. rel szemben. Az ujo- 
nan megnyitott vonalakból Magyarors -.ágon 
378.2 (487.16) kin és Ausztriára 125.28 
(178.48) km. esik.

B U D A P E S T ,
ZSIGMOND-UTCA 38-40.Grazi d E S P L A N A D E  N a g y

H o t e l  "  ’g^g==?£=s? e s e s s e ?  s z  o d íJ t
ft S z e n t  L l l l i á e ”- é« C s á s z á r - gvá ir \fii ü lő k k e l szem ben Kózsadomb parkos (tövében). — A modern tochnika leg

újabb vívmányainak alkalmazásával toljosen újonnan épült

Telefon 180-35. öt percnyire a nyugati 
és déli vasút pályaudvaroktól.

h a t  e m e le te s  s z á llo d a
fénnyel . 1 . . . . . . .  | Hózbutor, központi gőzfűtés, minden szobában hideg-meleg víz, J ? |o A r .i n  (r i i  p t l p r p t H  P S  k í l V p h á ' / ,
lezott b Z O Ü d V d l .  villanyvilágítás. Liftok, külön olvasó-, társalgó-, iró-szobák stb. I -d ö U I  11 L U t  i  t  111 > A t i  V C i l i i  />,

Penziórendszer is. Korcskedelini utazók és fürdő- I Villamos közlekedés minden irányban. — Mérsékelt I Szives párt- Y f i b e u  ignsyató.
töknek igen alkalmas A vonatokhoz saját autójáratok. |  — polgári árak. — Úri ós női fodrász a házban. — | fogast kér  A > tu lajdonos

pazar 
berendezett

III.
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* A K a th . le g é n y e g y le t  m ű 
k e d v e lő i e lő a d á s a . A zombori kath. 
legényegylet az elmúlt vasárnap rendezte 
műkedvelői előadását, amely alkalommal 
színre került Gerö Károly uj énekes nép
színműve : Az uzsai gyöngy. A közönség 
körülbelül teljesen megtöltötte a színhá
zat, csak a páholyok ásitoztak az üresség
től. A műkedvelők ezúttal is kitettek ma
gukért és néhány apróbb zenei és rende
zési gikszert leszámítva, teljesen megállot
ták helyüket. A szereplők közül különö
sen kitüntették magukat Mészáros Her
mina, aki úgy közvetlenségével, mint bá
jos szépségével hamarosan meghódította 
a közönséget. Igen közvetlen és helyes 
volt Vujevich Annuska is, aki úgy moz
gót a színpadon, mintha páréves színésznő 
volna. A férfi szereplők közül jól állották 
a helyüket Szabadka Sándor Faragó Fe 
renc szerepében és Kovács Józseí mint 
Gyuri megszemélyesítője. De különösen 
az apróbb szerepekben a többiek is kitün
tették magukat, úgy hogy a kath. legény- 
egyesület ezen előadása méltán sorako
zik az eddigiekhez. Az előadás után az 
egyesület helyiségeiben táncmulatság kö
vetkezett.

A U T O M O B IL O K

k e v e se t  h a s z n á lta k  e la d ó k .  M a g v a r - 
o rs z á g o n  le g n a g y o b b  v á la s z té k b a n  1 5 0 —  
2 0 0  d a r a b ig  á l la n d ó a n  re n d e lk e z é s re  á l l ,  

fu v a r o z á sr a , v á r o s i  és tú r a  h a s z 
n á la tr a , nyito tt és csukott a u tó k , v a 
la m in t  a u tó b u szo k  és te h e r -a u to m o -  
b ilo k  m in d e n  c é lr a ,  m in d e n fé le  g y á r t ,  
m á n y u  le g u to ls ó  ly p u - o k b ó l  á l la n d ó  k iá l 
l í t á s  1OOO kor. fe ljeb b  minden árhan- 
Kevcset használt 2 u m inik és felszerelések
Budapest, VI., Liszt Ferenc-tér 3, sz.

Tolofon 149-62.
____F E K E T E  S Á N D O R

* T íz é v e s  ta lá lk o z ó .  Azok, akik 
i9o4.-bcn érettségiztek a helybeli állami 
főgimnáziumban, 29.-én, hétfőn, Péter- és 
Pál napján gyűltek össze a zombori ál
lami lógimnáziumban a 10 éves találko
zóra. A főgimnáziumból Te Deumra men
tek, az őket tanító régi tanárok, valamint 
a tanári kar uj tagjainak kíséretében. Az
nap délután megkoszorúzták elhalt osztály
társuk Blumenthal István sírját, előtte 

-való_na.p -pedig Kerényre men-tek ..ki-szin
tén kegyclctcs aktusra, amennyiben az 
ottani temetőben pihenő Dr. Dvoracsek 
•Adáin sírját koszorúzták meg és evvel ál
doztak elhunyt volt osztálytársaik emlé
kének. A tízéves találkozásra összejöttek : 
Dr. Adamkovich Nándor Dr., Dvornák 
Miklós, Hermecz István, Koch János, Ma
gyar Mihály, Michelsz János, Dr. Poszert 
Keresztély, Dr. Frey Imre, Petrovits Já
nos, Dr. Öífenberger Ferencz, Dr. Szemes 
Nándor, Speiszer Nándor, rómaim Károly, 
Nemes Oszkár, Bcrnhardt Károly.

Z o ni b o r de V id é k e
BMJorMW-iwr* * • wam-íV'otvww'"

* T a n ító  g y ű lé s , A Bács-Bodrog 
vármegyei zsidó tanitóegylet in. hó 2p-én 
Szegeden tartotta meg évi rendes köz
gyűlését Erdős Jakab bajai polg. isk. igaz
gató elnöklete mellett. A gyűlésen Nagy 
József bezdáni — Bárd Rezsó budapesti, 
— Roscnberg Nándor szegedi — és Kádas 
Ignácz szabadkai tanítók tartottak előadd 
sokat. Délben a szegedi zsidó hitközség 
fényes bankettet adott a közgyűlésen meg
jelent zsidó tanítók tiszteletére.

* D is z p o lg á r s á g . Matételkei le
velezőnk írja : Ha valaha valakit méltóan 
ért kitüntetés, úgy a jelen esetbe : oly em
berrel történt, kit nemcsak az avató köz
ség, de az egész terület, sőt mondhatom 
felső Bácska mély tisztelettel és szeretettel 
övez. Régi vágya és óhaja közönségünk
nek, hogy ama sok jót: mit a kitüntetett 
részéről tapasztalt, — valamivel viszonozza 
s erre megjött az alkalom, midőn folyó 
év junius 26-án Matételke község köz- ; 
gyűlésén Roscnberg Mátyás úr, nagybir- ' 
tokos és megyebizottsági tag indítványára i 
egyhangúlag, kitörő lelkesedéssel diszpol- í 
gárrá választotta a képviselő testület: ez . 
a férfiú Piukovich Elemér volt orsz. gyű
lési képviselő. Sok volna fölsorolni e tu 
dósítás keretében amit neki a közlakosság

j nöszönhet. Alig van ember — szegény 
! vagy gazdag — kiken ügyes-bajos dolga- 
I ikban ne se segített volna. Fölrázta köz

ségünket laetargiájából, járdát építtetett, 
kaszinót alapított, műutat, postát a meg
valósulás stádiumába hozta; telephon köz
pontot létesített, szóval a haladás és mű
velődés minden eszközét iparkodott köz- • 
ségünkben megteremteni. Birja e földhöz • 
tapadó tradíciókat, lelkesül magyar nem 
zeti ideáljainkért, idegen nemzeti ideálok ' 
leküzdésében II. ezer éves magyar hazánk 
egyik leglelkesebb támogatója. Ö csak- j 
ugyan megfelelt a költő ama buzdításának ' 
hogy tegyen mindenki saját hatáskörében 1 
hazájáért annyit, amennyit csak lehet. ' 
Isten éltesse !

* P é te r  éo P á l. a  kettős ünnep | 
i veröfénycs jó időben telt el. A tanuló- j 
1 ifjúság örvendve a nagy vakáció bekövet- . 
| kezésének igazi ünnepi hangulatban hűl- i

lámzott a város utcáin. Minden kézben 
egy-cgy iskolai értesítő s minden szemben

' az öröm sugara tűnt föl. A boldog szü
lök gyermekeikkel csoportokba verődve 
forgatták az értesítő lapjait A cukrász he
lyiségek tömve voltak. A nagy nemzeti 
gyászra mindenütt elnémult a muzsika. 
Este az idő hirtelen megváltozott. Villám
lás és dörgés között szakadó zápor zuho
gott.

* Egy fő s z o lg a b ír ó  ju b ile u m a .
Tárczay Dezsőt a zombori járás föszolga- 
biraját hétfőn ünnepelték közszc'gálatának 
25. évfordulója alkalmából. Az ünneplésen 
a járási községek .vezetői, a járási főszol-

' gabiróság tisztikara, a jegyzők és községi 
• orvosok vettek részt. A szolgabtóri kar 
’ nevében W erner Hugó tb, főszolgabíró,
, A községek részéről pedig Eimann Ká- 
, roly ujsziváczi jegyző moiidott üdvözlő 

beszédet, amolyekre az ünnepelt föszol-
I gabiró meghatva válaszolt.

* A z  o k o s  e le fá n t ,  A budapesti 
Állatkert legnépszerűbb elefántja Kuba.

1 Ez jár körül a kertben, hátán egy-egy 
csomó gyerekkel, akik büszkén ülnek a

1 magas trónuson. A minap ily körséta al

P .I1 4 . j ú l i u s  5 .

kalmával, nagyon megbámulta Kubát egy 
kis leányka, Lehotzky Gizus, egy fővárosi 
tanár gyermeke s e közben a labdája ki
esett a kezéből s odagurult a Kuba lába 
elé, A kis Gizus rémülve rohant a labda 
után, egyenesen a Kuba hatalmas lábai 
közé. Anyja sikoltva ugrott oda, de már 
késő volt, az elefánt fölemelte rettenetes 
lábát, egy pillanat s a gyermek széttapo- 
soti fővel marad a földön. De Kuba hir
telen megragadta orrmányával a kis leány
kát s félrctolta az útból. Á fis leány és a 
labdája meg volt mentve, anyja zokogva 
ölelte keblére, a közönség viharos tapsban 
és éljenben tört ki, mint a zápor hullott 
Kuba elé a sok sütemény és Kuba föle
melve orrmányat vidám trombitálással 
fejezte ki megelégedését az elismerés fölött.

* — A b u d a p e s t— z im o n y i m á 
s o d ik  s ín p á r .  A Mav. igazgatósága a 
budapest—zimonyi második sínpár építé
sének azt a módját, hogy azt Budapestről 
nyomról-nyomra építik, akként változtatta 
meg, hogy Kunszentmiklóstól, ameddig a 
második vágány már elkészült, Szabad
káig, továbbá Szabadkától Zimonyig egy
idejűleg építik ki a második vágányt. De
cemberre már ki Írják az árlejtést az épít
kezési munkálatokra.

)( V e s z é ly e s  é le ik o r  a gyermek 
fejlődésben az első életév, amikor a zsen
ge szervezet crösbitésének okszerű támo
gatására egy megfelelő tápszer szükséges 
és ebben a válságos időben minden anya 
a Nestlé-féle gyermeklisztet használja, mert 
jóízű, igen, tápláló és könnyen emészthető. 
Próbadobozokat teljesen díjtalanul küld a 
Henri Nestlé cég, W ien, I., Bibersttasse 
208 P.

r ) ( A m a fe u r - fé n y k é p é s z e k n o k !
Általánosan elismert kitűnő szalon és úli 
fényképészed készülékek, felülmúlhatatlan 
minőségű kézi apparátusok, valamint min
denféle fényképészeti -cikkek Moll A. cég
nél (Bécs, 1, Tuclauben 9 cs. és kir. udvari 
szállító) kaph atók. Ezen üzletág alapitta 
tott 1854-ben.Kívánatra nagy képes árjegy
zéket bérmentve küld a cég.

MÉ a  le s ,jo b b  m in ő s é g ű  vergé szivarkapapiros, amelynek m in d é i  

P á k á ja  a szélén g u m m ir o z v n  van. 1 könyvecske 80 lap ári
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* M in d e n  a la p v iz s g á r a ,  sz ig o r 
latra, ü gyvéd i v iz s g á n  készülő je lö lt  
forduljon la n ácsért é< ut ha igazit iVért 
a d r. Dobé Jog i és ügyvédi Szeminá
rium hoz , m ie lő tt a készülést megkezdené. 
Feltétlen szüksége van minden jelöltnek 
bevezető tanításra, szakszerű utasításra és 
magyarázatra. E nó lk lil a t  u iköny vekből 
készülve az anyag előde nehézkes elv és 
szabálytömeg Az intézet fokozatosan be
vezeti az illető Vizsgái tárgyakba. Szorosan 
alkalmazkodik a tanárok kérdezési mód
jához és felfogásához. Az in téze t u tján 
e lé ri a cé lt, rö v id  idő  a la tt e lkészül, 
b iz to s ítja  vizsgája s ike ré t, tudása a 
vizsga-követe lm ényeknek m indenben 
m egfe le l. Vizsgájára feleslegeset nem ta 
uul. A m i fontos : az intézetünkben nyoma
tékosan lesz kiemelve. Oelhoukészülők 
számára röv id , összefoglaló jegyzeteink 
vannak, mindenkor a vizsgavmzonyoknak 
megfelelők. Az intézet d ijm c titc sc ii k ü ld i 
a .Jogi vizsgák le té te le  c m ii és az. ügy
védi vizsgára vonatkozó k iadványát. N é
hány előadást mindenki díj nentesen Iia’- 
gathat végig a módszer megismerése végett 
Felvilágosítás és eljárás mindennemű egye
temi és vizsgaügyben díjmentes. L»vél- 
beli megkeresések e címre küldendők : 
D r. Dobé Jog i ét ügyvédi Szem inárium  
K olozsvár, B o lya i-u tca  3.

S P O R T .
NSC—Zse 4'.2 (fé lidő  (2:1).

Junius 29-én a budapesti Nemzeti 
sport club football csapatát látta vendégül 
a Zombori Sport Egylet és bar a pesti 
csapat sokkal gyöngébb csapattal jött mint 
a melyet ígért, a pesti csapat fölénye te l
jes volt. Fürgeségük, szép pass játékuk és 
különösen az első félidőben diktált tem 
pójuk nagyon szép volt. A második fél
időben sok esetben odaszegezték a Zse-t 
a kapujához és hogy nagyobb goal külön
bözet nem volt, azt Kocsis kapusnak és 
Maurer backnak köszönhette. A zombori 
csapat különben igen peches volt — két 
hátvédje 'Pallós és Hermes lesántultak — 
cs ha az nem történik meg, talán elér
hettek volna eldöntetlen eredményt. Ko
csis, különben még nem látott jó formá
ban volt és szép védéseiéi t sok tapsot is 
kapott, a mar említett Maurer volt utána 
a legjobb. Az újonnan beállított Gonda és 
Sternberg sokkal biztatnak. Talán jó volna 
ha a csapat játékában több gondot fordí
tana a bal oldalra — Kaczvinszky alig jut 
lapdához, mig Metzet tulfárasztják vele. A 
zomboriak mint két goalját Rooz lőtte, az 
elsőt, Metz a másodikat Kaczvinszky be 
adásából. A pesti csapat négy goalja véd- 
hetctlcn volt.

íűlius 5-én a Zse TreiíTngmérközést 
tart, tekintettel a 12-iki nagymérközésre.

Julius 1.2-én Magyarország_bajnpkcsa- 
jia tát a Magyar testgyakorlók körét látja 
vendégül, mely csapat méltó iogadasára 
már nagyban készülődik. Ha tényleg az 
a csapat jön le melyet igéinek, akkor a 
közönség körülbelül azt a csapatot fogja 
látni, mely a bajnoki mérkőzéseket ját
szotta és mely ez évben veretlen maradt. 
A csapat az eddigiek szerint a következő 
lett: Knapp -  Petrovits Sebestyén II. — 
Biró, Illovav, Binet, Klein, Schaffer, Rácz, 
Konrád I., Konrád II.. kik közül sokan 
nemzetközi mérkőzéseken képviselték a 
magyar színeket. A zombori csapatot a 
julius 5-iki tréningi eredményéhez képest
lógják összeállítani.

A Zse a Mtk. szereplését egy nyári
sportmulatság rendezésére is felhasználja 
amennyiben 12-ikénck estéjére a városi park
ban kabaréval, tánccal összekötött sport
mulatságot rendez, mely tekintettel a sport- 
egyletnek c téren más elért sikereire min
den valószínűség szerint sikerülni fog.

IRODALOM.
A „Vasárnapi Újság" junis 28-iki 

száma szenzációként ható eredeti képeket 
közöl Durazzo ostromáról, egy ott tartóz
kodó hazánkfia fölvételeit. Nagyon érde
kesek a király betegsége óta első nyilvá
nos szerepléséről fölvett képek, valamint 
a temesvári gazdagyülés, Bartha Miklós 
szobrának leleplezése, a szegedi fogadalmi 
templom alapkövének letétele, fischamendi 
légi katasztrófa s egyéb aktualitások képei. 
Arany János egv kiadatlan családi képe 
a nagy költő tisztelőit fogja rendkívül ér 
dckelni. Szépirodalmi olvasmányok : Kaff
ka Margit és John Galsworthy regényei, 
Nagy Lajos novellája, Varságh János ver
se. Egyéb közlemények : czikk és képek 
a régi magyar malmokról s a rendes heti 
rovatok Irodalom és művészet sakkjáték, 
stb. — A .Vasárnapi Tjság“ előfizetési 
ára negyedévre öt korona, a „Világ kró
n ikáival együtt hat korona. Megrendel
hető a „Vasárnapi Újság4'kiadóhivatalában 
(Budapest, IV., Egyetem utcza 4. sz). 
Ugyanitt megrendelhető a „Képes Néplap44, 
a legolcsóbb újság a magyar nép számá
ra, félévre két korona 40 fillér.

K ÖZG AZDASÁG .
A „ lir rm e - ."  J lim y iir  A ltn lá im s V á lló ilz le t 
r é s z v é n y  tá r s a s á g ,  l í  I ld i i  pest, he ti Jelen
tése 11 tiiz s ile lm K iilim ii'ó l ós 11 pénzpiacró l.

Budapest, 1914. j u l i u i  3.

A budapesti értéktőzsde forgalma a
legutóbbi héten is az immár megszokott 
csendes mederben folj-t le, az előfordult 
árfolyamváltozások többnyire nem jelenté
kenyek. Az Albániából érkező, sokszor el
lentmondó hirek ugyan nyugtalanították a 
hangulatot, de ntintnogy az albán! helyzet 
a külföldi tőzsdéken nyugodtabb megíté
lésre talált, az árfolyamok nálunk sem 
szenvedtek nagyobb csökkenéseket. A ga
bonaárak csökkenése, ami inkább a jó ame
rikai terméshirekre vezethető vissza, in
kább kedvezően befolyásolta a hangulatot.

A bankpapírok árfolyamában a lefolyt 
héten alig volt emlitésreméltó változás, 
kellemetlen meglepetésül szolgált egy újabb 
bankinzolvencia, úgy látszik a budapesti 
kis pénzintézetek liquidálási folyamata még 
egyre tart. — A Budapest 111. kerületi ta
karékpénztár részvényei egy nap alatt 
160-—-ról 40-— koronára estek és az in
tézet a betevők hirtelen rohamának nem 
tudott pontosan eleget tenni.

Egyéb vezető papírjaink közül feltű
nően lanyha irányzatot követtek a Közúti 
vaspálya részvények, ellenben a Rimamu
rányi vasmű részvények átmeneti lanyha-
ság után..színufttibbán zárulták, -miután -ti
vaskartel! legutóbbi kimutatása javulást 
tüntet fel.

n  járadékok árfolyama alig változott. 
— A pénzpiac helyzete változatlan, a 
kereset csekély.

&. m a g y .  k ir .  f l l ln -n v u s u ta k

MENETRENDJE.
É r v é n y e s  1914. m&j. 1 -jó tö l.

Budapestről in d u lá s  : reggel 6-50 (gyors)
7- 45, 12-20, d. u. 2-45 (gyors), 3-20 (gyors),
8- 05, 12 05 órakor este.

Budapestre é r k e z é s :  reggel 8-20, 9‘2Ö, 1-00 
(gyors), 130 (gyors) este 7'20, 10 00. (gyors),

Zomborból Szabadkára 12-57 éjjel (közvet
len Budapestre), reggel 5-07, 8*50 (gyors) 
11.35, l'O4 (gyors) és este 8'20 órakor.

Szabadkáról Zontborba reggel 5.23 órakor, 
10-25 d. u. 1-50, 6-11 (gyors) 7-08 és 
lí-42 éjjel.

Zomborból Dályára reggel 216 7*34, 12,25, 
délután 4, 7*31 (gyors).

Dályáról Zomhorba 11*49 este, reggel 7 44 
(gyors) 9 55, délután 2 35 és 6 20 órakor.

Zomborból Obecsére 3.10 reggel, 7.50 reggel, 
és 4.35 délután.

Óbecséről Zomhorba 3.44 reggel, 8 51 reggel 
és 1.49 délután.

Zomborból Újvidékre reggel 2*30 és 7*08 
órakor és délután 3 46 órakor*

Újvidékről Zomhorba reggel 2'07 és 751 
órakor és délután 1.30 órakor.

Zomborból Bajára reggel 3 30, 7 13 órakor, 
délután 12-30 és 4 23 órakor.

Bajáról Zomhorba reggel 4 és 7 30 órakor 
délután 1*00 és 4 50 órakor.

Újvidékről Tilelre reggel 6 33 délután 12.35 
és este 619 órakor.

Titelről Újvidékre reg. 2*41, 9-45 és d. u. 1*40 
órakor.

Bácsfekelehegvről Ujpalánkára reggel 7*00 
délután 3*25 és 7’47 órakor.

Ujpalánkáról Bácsfekelehegyre reggel 2-29,
8 00 és délután 1*30 órakor.

Szabadkáról ubecsére reggel 4*33, d. e. 11*05 
d. u. 1 38, és 7*10 órakor este.

Óbecséről Szabadkára reggel 4*03, 6 28, 7*26 
és délután 12-47 órakor.

Csanlavérről Nagyfényre reggel 5-15, délután 
12 13 és 5'30 órakor.

Nagyfényiől Gsantavérre reggel 7-00, délután 
2-20 és 611 órakor.

Óbecséről Újvidékre reggel 454, 8*57 és 
délután 3*32 órakor.

Újvidékről ubecsére reggel 400, 9*00 és 
délután 4-44 órakor.

Halasról Bácsalmásra reggel 4'08, délután 
12 27 és 5.40 órakor.

Bácsalmásról Halasra reggel 4-19, déli 12 
és este 8 50 órakor.

Bácsalmásról Regöcére reggel 0-48, délután 
3*30 és este 8*55 órakor.

Regőcéről Bácsalmásra reggel 3*02, 9*44 és 
délután 6 02 órakor.

Szabadkáról Újvidékre reggel 1-02, 5*35, 10*07 
(gyors), du. 1-44, 5-35 és 6*48 órakor (gy.).

Újvidékről Szabadkára reggel 4*27, 7-5ö
(gyors) 10 40, délután 429 (gyors), 7*55 
és este 11*33 órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 2-56,6*15, 9*44 
és 10 55 órakor, délután 1*30, 4*11 6*53, 
10-26 (gyors), 12 05 órakor est-.

I Szegedről Szabadkára reggel 2-58, 5*45
(gyors), 6-19, 8-25 és 11*30, délután 2*55, 
4.40. 6*53, 10*20 órakor.

i Szabadkáról Bajára 5 05, 6 57 (gyors), 10*36 
reggel, 2-20, 4*33, 7*00 délután.

Bajáról Szabadkára 5 50, 7 45, 10-24 réggé 
4 33 d. u , 7*32, 8*40 (gyors) este.

Bajáról Bátaszékre 7 00, 8-15 (gyors) reggel 
12*41, 4-'38r 6*12 d—u., 8 41. este. _____

I Bátaszékről Bajára 5*16, 6'27, 9'38 reggel,
I 3-58 d. u., 6.51, 8-15 (gyors) este.

Szabadkáról Cservenka-Ujgombosfa 4*42 reg-~ 
gél, 2-00, 7*17 d. u.

Ujgoinbos—Cservenka Szabadkára 3*05,11.03 
reggel, 4*08 d. u.

Szegedről Zentára 3-22 reggel, 12-04 délután 
és 6-20 órakor este.

Zeniéről Szegedre 0-13 reggel, 3-30 délután 
és 926 órakor este.

Gombos—Bácsordas—Palánka 5-41, 9-20
reggel és 8-24 este.

Ujpolánka—Bácsordas—Gombos 6-00 reg
gel 12-45,, 3-46 d. u.

Zombor—Apaiin—Gombos reggel 4-27, 751, 
1-30 és 4-30 délután.

Gombos—Apaiin—Zombor 4-13 reg. 12-40, 
8 09 este.

Baja—Bezdán—Zombor 3-30 reggel, 12-38, 
4 39 délután.

Zombor—Bezdán-Baja 8 26 reggel, 12-35, 
5-05 délután.
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NYILTTÉR*)
Legjobb üdítő ital

Ize tiszta,
szénsava gyöngyöző, 

könnyen emészthető, 
az egész szervezetet

lellrissitf- • -- - -  -■*
Raktár Zombor i észére: W rldingor N. és Zs. 
=-z-:------ ---• urnái.

A s p i r á l ’
Z í  t a b l e t t á k  =
: fej és fogfájásnál, rheumánál, Influenzánál stb. elit 
fájdalomcsillapitószer : sokszor kisebb értékű készít
ményekkel utánozzák, hogy biztosan valódi Aspirint 

kapjunk, vegyük a„Bayer"léle Aspirin tablettákat.
, Egy cső 20 á 0,5 gros tablettát tartalmaz ára I kor.

20 fill. Utánzatokat utasítsunk vissza. \
a Az Aspirin szó védjegyzett, tellát a törvények 

szerint, inás cég nem jogosult készítményeit

f i i ®

.-ííÖ

i.s®
s i s ®

' s t b

■,-füS

Ls&

kilátás fölségcs volt,
de  boiza>?.t<) h id e g  h v o i t o l l  f ö n t  
és s ip k á n k  és b u n d á n k  e l le n é re  is 
b o rz a s z tó a n  fá z tu n k .  S z e re n c s é re  
v a la m e n n y ie n  h o z z á s z o k tu n k ,  h o g y  
h e g y i  tú r á r a  m in d ig  v is z ü n k  m a 
g u n k k a l  E a y - fé le  v a 'ó d i  s o d e n i 
á > v á n y p a s z l i l l á t .  A  p a s z t i l l a  n a g y 
s z e rű e n  m e g v é d i a n y a k  n y á lk a *  
b a i ly á i l ,  s a z l is  t a p a s z ta l ju k ,  h o g y  
b e g y  m á s z á s n á l ü d í tő  és s z o m jú s á g -  
o t ó  h a tá s a  v a n . M i a z o n b a n  m in 
d ig  P a y - fé le  p a s z t i l lá t  k é r ü n k ,  
m m t  ez S ó d é n  k ö z s é g  ő s id ő k tő l  
i - m - r i  3 . és 18 s z á m ú  g y ó g y f o r 
rá s á n a k  a p r o d u k tu m a .  E g y  d o b o z  
1 k o ro n a  2 5  f i l lé r é r t ,  m in d e n ü t t  
k a p h a tó .

*) Ezen rovat alatt közlöttekért nem vállal 
felelőséget a szerk.

HIRDETÉSEK.
A -le g jo b b  és teg-X B egbizhatóbb-

magánjaié M o tu rcsép lő k ész le tek  
rnagánjáró K ö tö rő g ép ek  
rnagánjáró Fat'iiiész és Hasilógépek 
lieazla-, szivógéz és tiycrsnluj-motoiok

M alom b eren dezések
M otorosekék,
melyeket teherszállításra és csép
iéért) is lehet használni.

K É L L N É R  É S  S C H A N Z É R
I UDAl’EKT, K álnián-ulcn 8.

Csak komoly érdeklődéseket kérünk.

E gy vagy két férfi
t e lj e s  e l lá tá s r a  f e lv é te t ik  e g y  

in t e l l ig e n s  n őn él, x'lo .iián- 
u te a  51 a.

3393. sz. kig. 1<H4.

P ályázati hirdetm ény.
Lemondás lolylán Sajkásszenliván 

községben üresedésbe jüll irnoki állásra 
ezennel pályázalol hirdetek.

Felhívom mindazokat, kik ezen ál
lást elnyerni óbajlják, hogy szabály
szerűen felszerelt kérvényükéi hozzám 
lolyó évi ju liu s  hó 25-ig adják be, 
később érkező kérvények figyelembe 
véve nem lesznek.

Az állás javadalmazása évi 1000 
korona készpénzfizetés.

Tilel, 1914. évi julius 26-án.
S zem ző  Ján os,

físzolgabiró.

A  N A P

Főszerkesztő : BRAUN SÁNDOR 
Szerkesztőtárs: Dr. HAJDÚ MIKLÓS.

A  N A P a magyar újságírás szen
zációja, a magyar közön

ség legkedvesebb lapja, a 48-as eszmény és 
a magyar nemzeli törekvések egyetlen hű és 

kérlelhelelleu szószólója.
Minden jó magyar ember alvassa A NAP-ot.

T E S S É K  E L Ő F IZ E T N I!
Egy évre 18 
Félévre 9

K N egyedévié 4.50 K
K Egy hóra 1.60 K
v i d é k i  k i h o r d ó  szervezete 
A NAP-ot megérkezése után 
azonnal kézbesíti előfizetőinek.

A  N A P
Egy s z á m  á r a  6  f i l lé r .

F én yes eredm ényt hoz
A NAP minden apróhudelése, meri naponta 
155.000, havonta 4,130,000 példányban je

lenik meg és mindenki olvassa!
A NAP apróhirdetési levelezőlapja 10 szóig 7C 
fillér, £0 szóig 1 korona 40 fillér, 40 szóig 2 ko

rona 80 fillér. Kapható a dohány tőzsdékben I

H arry L eather P o lisch
„Az úri. világ cipöliszliló szere.

K a p h a tó  8 0  f i l lé r e s  é s  I k o r o 
n ás  d o b o z o k b a n

" 2 5 0 5 1  Jh tO  l í  J í  A  JN : 
N a g y  Im re. D é lm á p y a ro r a zá g i

k o z m e t ik a i v á lla la t .
M etz J ó z s e f  fű szer  és  csem eg e  

ü z le t.
Nagybani szétküldést telep:

H e i t e r  és r.Mí í i -s j i
Budapest, V I I .

Szí. György lér 6 szám alall lévő 
házban az emelelelcn lllcára néző 
5 szobás

modern úri lakás,
megfelelő mellékhelyiségekkel 1914 évi 
n ovem b er 1-re l r i n t l ó .
B ő v e b b e t R á c z ita  és  C z v rk u s ita

c tg n é l.

<ÖLLÁ
r  '  bebizonylfolt 
; (^legjobb hygienikUS1

\UJDONSAGkkülönlegesseg
3 Teljes jó tá llá s

Mindenütt kapható 
a Árjegyzék ingyen 
LOllA'hnrnnHváráM
5 Witr.'i

Prator-
rasseSZ . ^ , a

Ha közli velünk tol.jes
cimót novét és állását 
teljes ingyen küldünk 

1 darab 1208. sz. 
O L L Á -T  

Utánzatoktól óvakod
jék. Az O l l n  több 
mint 2000 orvos által 

logmegbizhntóbban 
van ajánlva. A k ira
katokba kifüggesztett 
ó l  I n  táblácskák az 

O l l n  lerakatott 
jelzik.

X J t á t  a ltat
•X
■X
-X
•X

■X

•X
•X
X
&

-X
•X

E S T
— a logjobb magyar napilap. —

h í r e i  f r i s s e k  
É S  I G A Z A K !

Közgazdasági rovata a gazdasági élet 
minden mozzanatáról számot ad, 
sportrovata a sport minden ágának 
eseményeiről Iliién beszámol. — —

A B E L -  É S  K Ü L F Ö L D  
N A P I É S E B Í É N Y E I T
a legm egbízhatóbb tudósítók távirati 
és telefonjolentősei alapján leghama
rabb közli. — — — — — —

AZ EST
megjelenik a fővárosban déli 1-kor 
és a délutáni olső gyorsvonattal 
érkezik városunkba. — — — —

Á R A  6 FILLÉR .

*
*

X-
x>
X
X-
X>X
XX
X
X>
XX
*

X-
X-
X-

KERESEK
ta n á r n ő t, ta n á r t, v a g y  é r e t t 
s é g iz e t t  le á n y t  -  fő az a lg eb ra  
és la tin  — aki VI. gyinn. uiagán- 
v izsgála ira  szepi. 1-ig leányom at 
előliésziiené. Bővebbel a k iadó
h iva ta lban .

TA N O N C
la p u n k  n y o m d á já b a n

fizetés mellett felvétetik.

A legelőke’őbb
A legmegbízhatóbb

A legjobban szerkpszte-tt 
A legnagyobb terjegelmü

A legfüggetlenebb

budapesti napilap

ú j s á g -
Munkatársai a magyar zsurnalisztika, a magyar 

irodalom legkiválóbbjai.
Felelős szerkesztő: GAJÁRI ÖDÖN. 

Szerkesztő társ : Dr. ÁGAI BÉIA.

E lő f iz e t é s i  ú t t i k :
Egy évre K 28.— Negyedévre K 7.—
Félévro K 14.— v* Egy hónapra K 2.40 
Az ÚJSÁG előfizetői a Divat Salon-t negyedévre 
K 2.20 kedvezményes áron rendolhdtik meg

H r7 11 í  QC Á f i  karácsonyi számát, moly far
i i g  U l lü í iU  ta,mAval 6b terjedelmével 

s z o n z á c i ó  számba megy, 
megküldjük mindon új előfizetőnek is, aki január 
hó 1-től számítva már most beküldi az előfizetési

összeget.
Megrendelési cím :
Az Újság kiadóhivatala Budapo9t, VII, Rákoci u. 64
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E lad ó  nyaraló.
K iskőszegen  g yö nyö rű  fekvésű  

lé le n -n y ü ro n  la k h a tó , em eletes  
VILLA h a lá le s e t következtében  
hnszezer k o ro n á é n  sürgősen el-

F Ü R D Ő DÉLTVASUT
ÁLLOMÁS.

A k o i b s I x o p í  k e i .  szert*  Iiit-
k ö z s é g *  1 g* s a z  g* sí t  <í  i  á  la a s  z  í. i  11 sí hí y sa

ezennel közhírré teszi, hogy a h itk ö z s é g  tu la jd o n á t  
k ép ező  b o lth e ly is é g e t ,  amelyet jelenleg Gergurov 
Szredoje fűszerkereskedő birja bérbe, f . é. ju liu s  lió  
5-én  a  h itk ö z s é g  n a g y te r m é b e n  megtartandó

n y i l v á n o s  á r v e r é s e n  6  é v r e
Fangó gyógykezelfts. Hidegvizkura. 

Szénsavas nap- és légfürdők. 
Szabadban való fekvés.

M é rs é k e l t  á ra k . 
Prospektussal

szolgál a

Fiirdöigazgatóslg Daruvár. Slavonia,
F ü r d ő o r v o s :  D r .b C H U K E E B .

a legtöbbet Ígérőnek bérbe fogja adni.
Bővebb felvilágosítást az érdeklődők naponta a hitköz

ség pénztár helyiségében kapnak.
A zobori gör. kel. szerb hitközség 

Igazgató v á la sz tó n á l.

H u tte r  é s  S c h r a i f e
R ó  s z v ó n y t á i  s a s á g  

s z í  l i l á i n  é s  i i c n i e z p o s z i ó  g y á r u k
uiug.viu tu szágl telepe

B U 1) A 1* E S T, X ., É yön n  ö i-u t  80/73. 
Ajánlja kész állapotban, tehát utó 
lagosan tüzhorgnny Ozással ellátott 
többször csavart gópsodronyfonatait

K itű n ő  
K orea- 
nyozás

mint tartóssági tokintotóbon páratlan gyártm ány 
Nem tévesztendő összo másfajta fonatokkal, 
melyek mind közönséges horganyozott drótból 
készülnek. Tüskés huzalok, sima huzalok, 
kott5shegyü szegek stb. igen jutányos árban. 
Árjogyzók és minták bóiu’ontvo és díjtalanul.

Továbbá gyártatnak:
K e r ité s r á c s o k , k a p u k  é s  a jtó k . 3

légegysaerübbtC!1'eiónyarffff" faioiur

I díjtalanul.
.Kapható miaden nagyobb helybeli vaskereskedésben la". J

ÍÍO m u l a s H z a  m z o IIö  csí g y ü m ö l c s  
t e r i n ó s 6 t „ K c * c l i i  1 p e r m e t e z n i  i- -3 3 S

rr. x o .
Szőlősgazdák előtt általánosan ismeretes, hogy a szőllőmoly, különösen 

a sík területi! szőllőtelepeken és a hernyók a gyiimölcsösfákban évtizedek óta 
m ilyen rettenetes károkat okoz. Az ellene való védekezésnek eddig a lkalm azott 
móejai amellett, hogy azok igen költségesek s magára a növényzetre is káros 
hatásúak, a moly és hernyó pusztulását csak igen csekély mértékben idézik elő. 

ez Tőrei Tóth József kecskeméti szőllő- és földbirtokos, tudományos kutatásai
alapján végre o ly  vegyi szert ta lá lt fel, mely a hajon gyökeresen és teljes
bizonyossággal segít.

Ezen „ K o c l i i l l i l l "  nevű vegyi szerrel való kísérletezést a m. k ir. földmi** 
velésügyi m inisterium elrendelte, aminek folytán az 1912. évben a kecskeméti 

j áll. Tiiicellériskolában Jablonovsky József tanár, a m. k ir. rovartani állomás 
igazgatója felügyelete és G yőrffy tanársegéd közreműködése m elle tt a kísér
lettek megejtettek. A kísérletek eredményéről 1913. január 26 —27-én számolt 
be Jablonzvsky tanár Budapesten a szőllőmoly elleni védekezés tárgyalására 
összehívóit országos kongresszusom és az eddig forgalomba korü lt 18-féle 
szer közül csakis a „ K o e l l i l l ln “ - t  ta lá lta olyannak, amely teljesen jó  eredményt 
n yú jtó iI, amely tehat a szőJőmolyt és hernyót sikeresen pusztítja anélkül, 
hogy a gyiim ölc-re, növényre, vagy emberi szervezetre káros hatással lenne.

A „K o c h í l líu “  alkalmazása úgy a t.hanatonnal m int egyéb anyagok
kal szemben háromnegyedrész költségmegtakarítást, je lent s igy helyes hasz
nálat. mellett, a legolcsóbb és leghatékonyabb. A védekezés m ind ig a szőllő 
és gyümölcsfa virágzása idején történjék 1

A K o c l l i l l i i i  egyszeri használata a szőllőmolyt, petéket, bábokat, p il-  
ló i f e t  h e r n y ó k a t  t ö k é le te s e n  e lp u s z t í t j a ,  d e  p u s z t í t ja  ff.iW &’V i i  garáz
dálkodó összes rovarokat és élősdieket is.

Csak rövid ideje van még forgalomba a ,,K ocb illin “  és máris ismertté
j vá lt úgy a bel- mint a kü lfö ld i legnagyobb termelők körében. Az elismerő 

^ 5 :  le v e le k  s o k a s á g a  b iz o n y í t  az e re d m é n y  in e i i e t lT "
c  Nagy László tiszavárkonyi, Eördőgh Gyű a lakyte leki, Dorozsmay

Lukács Holvetiabeli, Molrár Béla koo<éri, dr. Kiss Albert, kecskeméti, dr. Zoin- 
bori László kecskeméti, Endrényi L  »jos szegedi, Agárdv Jenőné izsáki, ötö* 
mösi Getébi Gyula Sajosmizsvi-,- d f. CsabayOézjx k-ycskeirréti, Kovács Károly 
izsáki, Klembarszky István k bszeiffcüiklósi, Sáska Károly kisszenfcnfiklósi, 
Vincze József kecskeméti, stb. szőllőbirtokosok, az Első kecskeméti szőllő- és

__ gyümölcstermelő szövetkezet Katona József igazgató utján, a tle lve tia  szőlíőter- I 5? 
o . meló és értékesítő r.*t Webor A ladár igazgató u tján, Laczi János a Kecske

mét város szőllőtelepének kezelője és még számos bel- és kü lfö ld i szaktekin
télyek készséggel igazolják, hogy a „K o o b illin “  használatával minő rend
ki v ilii ój eredményt értek el.

Az anyag megrendelhető az alant jegyzett, cégnél és
A  Tótb-fóle ,,Kocb illin“  szőllőmoly és gyümölcsféregirtó anyaggyár 

bácsniegyei főruktára

............................................ .........F ra n k  S ándor

V,
i l ó d i  brünnl szövetek

az 1914. évi ír .v a s j  és nyári idényre 
Egy . zulvcny (I szelvény 7 kor.

ó. lé b i  1 
telj > fírí! ' I í 1 •/ 15 kor.
(kábít!, nat'iiln, és r> / ; l  ’ czrl.eny 17 kor.

elegendő, csak l1 szelvény 20 kor.
Egy i

earni, női k . 
küld, m ini iip

mrunához 2 0 .— K-ert, 
ii ' ti.e.c.-t:, s.'lyetr.k.itn-

■ pv. r. ••r-.kon 
; min lenillt

Siegel-1 .-■■■■■ . ü í i í i .
minták In jy t n ás 1 Irmentye.

Az el Inyök o t > ..........................  h l
.-.̂ Kuíw;--. • ........ . _
és f ia  cégnél S zabadka.

B izom ányosok és ügynökük m in d e n  községben a lk a lm a z ta tn a k .
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M  O L L -  F E L E
l  S E I D L I T Z - P O R
Csak akko r valódiak, lm , niiiideeylk dob •
Moll A. v éd joajét és a lá írá sá t lliiitell fel. A 
Moll A.>léle beldllcz-poiok tartós gyógyhatása 
a legmakacsabb gyomor* és altest-háiiiitlm ak, 
gyomorgörcs és gyomorhóv, rögzött székrekedés, 
májbántalom, Yérmlulás. aranyér és a logkülön- 
bözőbb Hói betegségek ellen, o jolos háziszornek 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szorzott 
Á ra egy lepco-éle .t e iedeti doboznak 2 kor

1 H am isítások tő i vény ilcg  fc n y it t r t i i i 'l t

f M  O L L -  F É LE
SOS - BORSZESZ

■ Csak akkor valódi,
| ba m i n d e g y ik  iivog

Moll A. védjegyét tün- 
teti fel és .A  Moll.féle 
sósborszo'Z nevozote- 
aen mint fii idalomesil- 
lapító b e d b 'rz sö l és i 
azer köszvény, csüz és 

i •  meghűlés egyébb kö«
• vetkozmónyeinől legis- 
. merotesebb népszer.

Egy ónozolt eredeti Üveg Ara 2 kor.

i'M oll-féle gyerm ek szappan .
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készi- 

: gyermek* és nöi-szappan, a bor gyökeres
| gondozására és ápolására úgy gyerm ekek, mint

---------- felnőttek számára.
duab ára 40 flllír. öt darab 1 korona 80 fillér.

Minden darab  gyermek*szappan Moll 
A..féle védjegy gyei van ellátva.

Főszétküldés:
M o ll A. g y ó g y s z e ré s z  c s . is k i r .
' u v d a r i  s z á l l ító  á l ta l
J B é o e ,  1 . rl ' n c l i l n  i i b c n  «>.
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljeaittetnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével

ellátott készítményeket kérni.

E llá m é it  leg job b  m o to r o k !

Világhírű eiedeti „KÖRTING"

D IE S E L M Ó T O R O K
álló- és fekvő-szerkezetbon.

Szivógáz- és benzinmotorok, 
Csáplőgarniturák benzin* és nyersolaj- 
lokomobillal. B e n z i n e s  magánjárók. 

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG I 
NYEREOLAJM ÓTOROK 

gik keresztlejvezetékkel. —
7? G E LLÉ R T IG N ÁC Z ÉS TÁR SA 
”2* mérnöki iroda

..BUDAPEST, Koháry utcza 4. szám. 49 
4 9  Saját érdekében kérjen díjtalan árajánlatot 49©or»«©-----

rézpecsétiiyom ót, fe lir a ti táb lákat,
<1 óin boriiyom ftsú v ign etták at, n év 
jegyek et és levé lp ap írok at a legjobb 
kivitelben és julányós árakon készít :

G e d u l d i g e r  H u g ó
ruggyanta-bélyegző és vignella-gyár

B udapest. VI.. V n ezi-k örú t 17. az

Ideál kapáló ekék.

S  Nincs többé ősz szakái haj! •
V I T E K . F E L E

N U C I N©

49 (törv. védve)
4^ a legjobb árt álmát lan hajszín. Pró- a bálja meg. Hutása mesés. Üvegje

1 és 2 korona szőke, barna és fekete.
M in d e n ü t t  k a p h a tó  !

Egyedül valódi A
g l F r . V ite k  &  Co. P ra g

W assongasso 19.
®  Kapható Zomborban SCHUBERT AR. ©  
4 9  NOLD városi gyógyszertárában. 49

” H n " ! £ rl a.“-fiild ő  P á ly á za ti h irdetm ény.
|  ------------- ZOM BOR.
illl . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . .
10] G ő z f ü r d ő i
fjlj U rak n ak : naponta reggel 5-től d. u. 
n 1-ig, szombaton egész nap.
ír. H ölgyeknek : hétfőn, szerdán, pénte
ki ken m ind ig dé után fél 2 órától 6-ig.
IcJ K itű n ő  m a ssző r  és e lső r e n d ű  
I|1 ty n k sz e m v a g ó  a  fürdőb en .

A kádfürdőket hölgyek és urak mindennap 
|{lj vasárnap délután kivételével használhatják. |(JJ 
jjj' A m eleg  v izn iedenee naponta két- |[|| 
|j|] szer  k im osva  és á llan d óan  f r is s v íz ,  [jjj

D r e z d a i
G a z m o í o r g y a r  r.-t-
Ezelőtt Moritz Hille

motorgyára.
V ezérképviselet_K a l m á r  KCrnü
gépészmérnök

Budapest, YL, Lodmaniczky-utcza 4.
Telefon 22-76.

M o to r o k  m in d e n  n a g y s á g b a n .
Benzin-, gáz-, petróleum-, nyersolaj-, földgáz-, 
_ _ _  Diesel- és sz'vógázmotorek.|

Költségvetés és mérnöki kiküldés díj tálán.

T tanítónő Kikérésen e lők é s z ít
I le á n y g y e rm e k e k e t  m a g á n -
v ia i ig á r a .  esetleg c o rre p e tilo r-  
uak is a já n lk o z ik . Bővebbel a 

kiadóhivatalban.

D E B R E C Z E N I

Mezőgazdasági G épgyár R, T.
■ F á z n i  D r i l l '  párossoru, » H o r to -  
b r p y  D r i l l «  ) áratlansoru vetőgépek,
„N/POLEON DRILL"
Ekík,j Boronák, Répa- é& Szí ctkavágók

K ukoricza ü ltető  gépek
és egyébb gazdasági gépek.

Árjegyzék, leírások ingyen és bé'mentve.

E lek tro tech n ik a i 
Szak isk o la .

M Ű S ZA K I tanintézet az összes E L E K T R O 
T E C H N IK A  ésGEPÉPITES részére, labo- 
ratoriummal és tanműhelyekkel egybekötve.

=  POZSONY Széchényi utca =
Azok részére, akik E LE K T R O T E C H N I
KUSOK K A  (gyári h ivatalnokok s l b )  akar
ják magukat, gyakorlatilag és elm életileg 
kiképeztelni (2 évfolyam a la tt). Felvételi 
kor : 14 — 20 év E 'őkópzetLég : néhány
elvégzett középiskolai vagy po lgáriskola i 

osztály, kereskedelmi vagy ipariskola.
Az igazgatóság kívánatra program m ot 

valam int prospektust küld és közelebbi 
információkat is azonnal n yú jt.

A z ig a z g a tó s á g .
3620. sz. kig. 1914.

Nyugd'juzás folytán üresedésben levő 
Petröc községi segédj-gy zői állásra pályá
zatot hirdetek és felhívom a folyam odni 
óhajtókat, hogy kérvényüket hozzám 
uuuu^ztus hő 1-ig annál is inkább ter
jesszék be, mert a később bt érkezőket 
figyelembe nem veszem.

Ezen állás javadalmazása havi előle- 
ges részletekben fizetendő évi 1200 ko
rona készpénz és 2-öl kemény tűzifa ház
hoz b á llítva.

A kérvények oklevéllel és működési 
bizony ii vány ok kai felszerelendő.

Ú jvidék, 1914. évi jun ius  hó 18-án
K u lu n c a ic s

szolgabiró.

I G ö z m  a g á n  j á r ó  J
! helyeit
I B'.p.wtáBPfi, <!néplásr8, 

v o n ta t á s r a  s tb .
kilünően használhaló elsőrangú 

”*” DénKytgyártíüán yu -iri ■
3 0 . H P .  b e n z in t r a k t o r

julányos áron és kedvező fellé- 
lelek melleit eladó:

Dénes B. B etétItérsaságnA I 
Budapest, V., L lp ó lk ö iu r  lő .

oblAt  z á r o l t  z ö h t v m t o m c á já b ó l  sombor

„4 8 “ Első U gyar Gazdasági gyártm ányú 
kitűnő állapotban lévő csép lőgép , olcsón  

és jutányos feltételek m ellett eladó,

D én es B  B e té titá r sa sá e n á l B u d a 
pest, VI., H p ó tk ö m t 15.

E L A D Ó .

Egy nagyobbarányu Machanek-féle 
kitűnő s z é n k á ly h a  (Meidinger rend
szerű). Bővebbet a kiadóhivatalban.


